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19. Yüzy ıl ın Orta lar ı nda Rumeli'de Bir Osmanlı Şehri: 
Si listre/de Nüfus, Yerleşim ve Ekonomi 

Saim Çağrı Kocakaplan* 

Giriş 

Bu makalede, 1845 yılında yapılan sayımlar sonucu tutulan Temettüat 

defterlerini inceleyerek tılaştığımız verilerini değerlendireceğiıniz Silistre 

şehrinin fetih tarihi Osmanlı Devleti'nin ilk asrına gider. Şehri Osmanlılar 

I. Murad zama!lında, 1388 yıLnda sınırları içerisine dahil etmişlerdir. Son

rasında ise '(ıldırım Beyazıd ve Çelebi Mehmed'in seferleriyle Silistre'nin de 

içinde buluıiduğu bütün Dobruca bölgesinde Osmanlı hakimiyeti sağlan

mıştır1. Fetihleri t akiben' Osmanlıların tatbik ettiği nüfus siyasetiyle bölgeye 

önemli ölçüde Türk nüfus nakledilmiştir. Bu siyaset yeni fethedilen toprak

larda köklü bir Türkleşme ve İslfunlaşma sürecinin temelini oluşturmuştur. 
Gerçekleştirilen nüfus hareketleri kapsamında bölgeye Yörük, Türkıınen, 

Konyar ve Tatar toplulukları yerleştirilmiştir2 • Bilhassa Rumeli'ndeki1 bü

yük Yörük gruplarından Naldöken3ve Tanndagı4 Yörükleri kesifbir şekilde, 

iliğer Yörük gruplarından Ofçabolu5 ve Kocacık6 Yörükleri ise ilk iki grup 

kadar olmasa da Silistre ve çevresinde yerleşerek buralarda köyler kurmuş

lardır. Bu Yörük gruplarının bölgede kurdukları köyler in isimlerinin çoğuna 

incelediğimiz defterlerde rastlanmıştır: 

* Arş.Gör., Marmara Üniversitesi IIBF Iktisat Bölümü 

1 Kemal Karpa t, ·oobruca~ T. D. V. islôm Ansiklopedisi, c. 9,lstanbul: Türkiye DiyanetVakfı, ı 994, s. 484. 

2 M. Alaaddin Yalçınkaya, ·osmanhlar Döneminde Bulgaristan~ Balkanlar El Kitabı, (Derleyen Osman 
Karatay ve Bilgehan Gökoağ), Çorum: Karadeniz Arastırmatan Merkezi, 2006, s. 323. 

3 Tayyib Gökbilgi n, Rumeli'de Yürükler, Tator/ar ve Evfad-1 Fatihan, Istanbul: Istanbul üniversitesi Fen 
Fakültesi Yayınları, 1957. s. 58. 

4 Gökbilgin, Rumeli'de Yürü k/er, Tatarlar ve Eviad-ı Fatiha n, s. 64. 

s Gökbilg in, Rumeli'de Yürük!er, Tatarlar ve Eviad-ı Fatihan. s. 80. 

6 Gökbilg in, Rumeli'de Yürükler, Tatarlar ı;e Evlad-1 Fatihon. s. 93. 
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Silistre, Osmanlı Devleti'nin Rumeli'ndeki önemli bir şehir merkezi ve 

üs noktası olmuştur. Bu bölge fethinden, elden çıkısına kadar bir takım 

idari değişiklikler yaşamıştır. Silistre bizim incelediğimiz dönemde Silistre 

Eyaleti'nin merkez kazası olarak idari taksimatta yerini almıştır. Silistre'nin 

askeri bir hareket noktası ve menzil olmasının yanında, Tuna boyunda, Ef

lak-Boğdan ve Rusya'ya uzanan ticaret yolu üzerindeki duraklardan biri ol

ması şehrin önemini daha da arttırmıştır. Ayrıca imparatorluğun başkenti 

İstanbul'un et ve tahıl ihtiyacının karşılanmasında Doğu Rumeli<ien tedarik 

edilen ürünlerin büyük miktarlar halinde yüklendiği limanlardan biri yine 

Silistre olmuştur. 

Osmanlılar'ın Ruslara mağlup olduğu 93 Harbi'nin ardından imzalanan 

Berlin Antiaşması ile Dobruca'nın kuzeyi Romanya'ya, güneyi ise muhta

riyetini elde eden Bulgaristan'a verilmiştir. Silistre, muhtariyet elde eden 

Bulgaristan'ın Osmanlı aleyhine genişlemesiyl.e elden çıkmıştır7• 1913'te 

Bükreş Muahedesiyle Silistre Romanya'ya ilhak edilmiş, 1918'de tekrar 

Bulgaristan'a, 1921 Sevr Antlaşmasıyla tekrar Romanya'ya ve en son 1940 

yılında Bulgaristan sınırları içine dahil olmuştur8. 

Silistre ve köyleri coğrafi olarak, kuzeyde Tuna Nehri, doğuda Karade

niz ve aşağıda Rusçuk- Varna hattıyla çevrelenmiş olan Dobruca bölgesinin, 

orta ve güney kısımlarında dağılmıştır. 

Kuzey kısmı Avrupa'nın en geniş ve verimli deltalarından biri olan 

Dobruca, 50-500 metre yüksekliğinde bir yayladır. Susuz bir mıntıka ol

makla birlikte, ziraata çok müsaittir. Kuzey tarafı kadar olmasa da güney 

Dobruca'da bulunan Silistre ve köyleri de ziraata elverişli topraklar üzerinde 

kurulmuşhır9. 

' Kuzeyde, su taşımacılığına müsait olmasından dolayı bölgede büyük 

ticari öneme sahip Tuna Nehri ile sınırianan Silistre Kazası'nın doğusunda 

Köstence ve Mankalya Kazaları, güneyinde Umur Fakih Kazası, güneydoğu

sunda Hacıoğlu Pazarı Kazası, batısında Rusçuk Kazası ve güneybatısında 

Hazergrad Kazası yer almıştı r. Silistre Kazası'nın altı nahiyesinden doğu kıs-
/ 

7 Yalçınkaya, s. 328. 

8 Aurel Decei, "Dobruca~ M. E. B Islam Ansiklopedisi, C. ll l, Istanbul: Milli Eğitim Bakanlığı, 1993, s. 642; 
Michael Palairet, Balkan Ekonomileri (1800-1914), Istanbul: Sabancı Üniversitesi Yayınları, 2000, s. 197-
199. 

9 Decei, ss. 628-629. 
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ınında yer alan Yemişenli Nahiyesi, kaza topraklarının ve köylerinin büyük 

kısmına sahiptir. Diğer beş nahiye, kazanın batt kısmında kurulmuş, kuzey

den güneye sırayla Silistre, Eflator, Karalar ve Şarvi Nahiyeleridir. 

Silistre Şehri ve- Köylerinin Temetüiıt Defterleri 

1845 yılında Tanzimat'ın uygulandığı lbölgelerde, toplam vergi yükünün 

bölgeler ve kişiler arasında adil dağılımını sağlamak, kişilerin gerçek öde

me gücünü tespit ederek vergi yükünde buna göre düzenlemeler yapmak 

üzere, yeni Temettüat Sayımlan yapılmaya başlanmıştır. Bu sayımda 1840 

yılındaki sayım teşebbüsünden farklı olarak, kayıt işlemleri merkezden gön

derilen memurlar tarafından değil, köyün imanu (gayr-i Müslim köylerde 

papazı) ve muhtarı (gayr-i Müslim köylerde kocabaşısı) tarafından, ziraat 

müdürlüğü nezaretirıde yapı lmıştır. Her defter bu kişHerin mührüyle niha

yete erdirilerek/ kaza merkezine gönderilmiştir10. Defterler kaza meclisinde 

kontrol ve tahkik edildikten sonra, kaymakam ya da vali ile defterdara tes

lim edilmiştir 11
. 

' 
1845 Temettüat sayım ları, Anadolu ve Rumeli bölgelerirıin çoğu yerirıde 

tamamlanarak sonuçları İstanbul'a yollanmış ve bu sayede 19. yüzyıl Os

manlı tarihi araştırıcılarının çalışmalarına kayrtaklık edebilecek binlerce 

defter günümüze ulaşmıştır. Defterler, Osmanlı köy ve şehir hayatını' bü

tün yanlarıyla vermese de, Osmanlı sosyal ve ekonomik hayatının bir yıllık 
manzarasını ortaya koy;maktadır. 

İşte bu Temettüat sayımları çerçevesiride Silistre Eyaleti'nin merkez ka

zası olan Silistre Kazası ve köylerinin de defterleri tutulmuştur. Başbakanlık 

Osmanlı arşivlerirıde Silistre Kazasına ait 195 defter kaydı bulunmaktadır. 

Bu defterlerden İshakçı kasabasına ait olan defter, İshakçı kasabasının mer

kezden uzak olmasından dolayı çalışmaya dahil edilmemiş ve Yemişenli 

nahiyesinin köylerinden iki köyün defteri ise tahrip olduğundan incelene

ıneıniştir. Bundaın dolayı çalışma 192 adet defter esas alınarak yapılmıştır. 

19. yüzyıl iktisat ve sosyal tarihi araştırmaları için zengin bilgiler ihtiva 

eden Temettüat defterleri, hane reisieri esas alınarak tutulmuş, hane reisle-

10 TevfikGüran, 19. Yüzyı/OsmanlıTaomdstanbui:ErenYayıncılık, 1998,s.1 14 

11 Ahmet Akgündia ve Sait öztürk, Yozgat 1emetrüat DefterleJi, C ı, Yozgat: Yi m pa ş Hold'ng Yayınları, 
2000, s. 39. 
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rinin meslekleri, mükellef olduklan vergiler ve sahip olduklan gelirler kay

nakları ile birlikte kaydedilmiştir. Temettüat defterlerinin araştırmacılara 

sadece bir yıllık manzarayı sunması geniş perspektifli çalışmalar için yeterli 

olmamakla birlikte imparatorluğun Rumeli ve AnadoluClaki topraklarında 

büyük ölçüde yapılmış olan bu sayımlarm bir yıllık da olsa sosyal yapı ve 

iktisadi özellikler açısından çok önemli veriler sunması bu kaynaklann de
ğerini ortaya koymaktadır. 

Bu makalede Silistre merkezi ve köyleri hakkında Silistre Temettüat def

terlerinde kaydı ·tuhılmuş veriler ışığında bölgenin nüfusunu, nüfusun dini 

dağılımını, bu nüfusun kaza ölçeğinde şehir merkezi ve köyler arasındaki 

dağilişını ve yerleşim birimlerindeki nüfus yoğunluklarını ortaya koyacağız. 

Sosyal yapı hakkında sunulacak bu bilgilerin değerlendirilmesinin ardından 

bölgenin ekonomik hayatının özelliklerirıi, ekonomide sektörler arası da

ğılımı, vergi yükünün bileşenlerini ve vergi-gelir ilişkilerini karşılaştırmalı 
olarak sunacağız. 

Nüfus 

Köy ve mahalle esaslı tutulan temettüat defterlerine göre Silistre 

Kazası'nın nahiyeleri şöyle sıralanmaktadır: Silistre Nahiyesi (Nefs-i Silist

re), Yemişenli Nahiyesi, Şarvi Nahiyesi, Karalar Nalüyesi, Topçu Nahiyesi 

ve Eflator Nahiyesi12
• Bu nahiyelerin sınırları içerisinde olan yerleşim bi

rimlerine bakıldığında Silistre Nahiyesi'nde 19 mahalle 26 köy, Yemişenli 
N ahiyesi'nde 89 köy, Şarvi N ahiyesi'nde 12 köy, Karalar Nahiyesi'nde ı ı köy, 

Topçu Nahiyesi'nde 31 köy ve Eflator Nahiyesi'nde 6 köy bulunmaktadır. 

Tablo ı'de nahiyelere göre köylerin isimleri, köylerde bulunan hane miktar

ları ve yaşayan ahalinin dini durumlan listeleıımiştir13 . 

/ 

12 BOA. ML. VRD. TMT. Nu: 12267,12315, 12405, 12417, 12427, 12457 

13 Köy isimlerini karşılaştırmak için kullanılan kaynaklar: Türker Acaroğlu, Bulgaristan'da Türkçe 
Yer Ad/an Ktlavuzu, Ankara: Kültür ve Turizm Bakanlığı, 1988; Slavka Draganova, Tuna Vilayeti'nin Köy 
Nüfusu, Ankara: Türk Tarih Kurumu Yayınları, 2006; Başbakanlık Osmanlı Arşivleri araştırma salonunda 
bilgisayarlar aracılığıyla araştırmacılara sunulan Osmanlı ArşivleriTürkçe Yer Adları Kılavuzu. 
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Tablo ı : Silistre Kazası Merkez ve N ahiyelerinde Bulunan Köy ve 
Malıailelerin isimleri, (Hane ve Dini Dağılım İtibanyla), 1844 

Köy ve Mahalle! erin isimleri Hane 
DinfDurumu 

Sayısı 

Nefs-i Silistre/Silistı'e Nahiyesi 
Silistre Nahiyesi Abdurrahman Aşıklar Karyesi 173 Müslüman 
Silistre Nahiyesi Kara Orrıııan Karyesi 62 Gayr-i Müslim 

Silistre N ahiyesi Küçük Ahmed Karyesi 51 Müslüman 

Silistre N ahiyesi Çiller Karyesi so Müslüman 

Silistre Nahiyesi Duraklar Karyesi 10 Müslüman 

Silistre Nahiyesi Gazi Emir Karyesi 48 Müslüman 
Silistre N ahiyesi Ada Karyesi 221 Gayr-i Müslim 

Silistre Nahiyesi Bucak Karyesi 55 Gayr-i Müslim 
Silistre N ahiyesi Kara Yağmurlar Karyesi 34 Müslüman 
Silistre Nahiyesi Babuk islam Karyesi 126 22M-104GM 
Silistre Nahiyesi Doğrular Karyesi 42 Müslüman 
Silistre Nahiyesi K9çina/Kocne Karyesi 96 Müslüman 

Sil is tre NahiyesiTatariçe Karyesi 56 Gayr-i Müslim 
Silistre Nahiyesi Aydemir Karyesi 

' 
174 Gayr-i Müslim 

Silistre Nahiyesi Seyyid Ali Fakih Karyesi 28 Müslüman 
Silistre Nahiyesi Kara Umur Karyesi 36 Gayr-i Müslim 

Silistre Nahiyesi Vetren Karyesi 77 Gayr-i Müslim 

Silistre Nahiyesi Berceme/Bracma Karyesi 57 Gayr-i Müslim 

Silistre Nahiyesi Kara lsa Karyesi 60 Müslüman 
Silistre Nahiyesi Espenşah Mahallesi 22 Müslü man 

Silistre Nahiyesi Çayır Mahallesi 43 Müslüman 
Silistre N ahiyesi Tıirbe Mahallesi 42 Müslü man 
Silistre Nahiyesi Rüstem Çelebi Mahallesi 59 Müslüman 

Silistre Nahiyesi Zülfikar Ağa Mahallesi 55 Müslüman 
Silistre Nahiyesi Seyyid Efendi Mahallesi 81 Müslüman 

Silistre Nahiyesi Pirli Karyesi 33 Müslüman 
Silistre Nahiyesi Ermeniyan Mahallesi 41 Gayr-i Müslim 

Silistre.Nahiyesi Mahalle-yi Cedid Karyesi ya da Yeni Mahalle 21 Müslüman 
Silistre Nahiyesi iskele Mahallesi 18 Müslüman 
Silistre Nahiyesi Seyyid Fakih Mahallesi 70 Müslüman 
Silistre Nahiyesi Mirahor Ağa Mahallesi 97 Müslü man 
Si li s tre N ahiyesi Yahudiyan Mahallesi 17 Gayr-i Müslim 

Silistre Nahiyesi Baltacı-y ı Yeni Karyesi 28 Müslüman 
Silistre Nahiyesi Karayazıcı Mahallesi 68 Müslü man 

Silistre Nahiyesi Şeyh Nasuh Mahallesi 12 Müslüman 
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Silistre Nahiyesi Tozkoparan Mahallesi 37 Müslüman 

Silistre Nahiyesi Burhan Ağa Mahallesi 23 Müslüman 

Silistre Nahiyesi Kale Haricinde Dölini/Doini Mahallesi 109 Gayr-i Müslim 

Silistre Nahiyesi Pirli Karyesi Cami Mahallesi Karyesi 26 Müslüman 

Silistre Nahiyesi Hayreddin Mahallesi 126 Müslüman 

Silistre Nahiyesi Cami-i Atik Mahallesi 29 Müslüman 

Silistre Nahiyesi Pirli Karyesi Doğaçlar Mahallesi 21 Müslüman 

Silistre Nahiyesi ibrahim Mahallesi 13 Müslüman 

Silistre Nahiyesi El malı Karyesi 188 Gayr-i Müslim 

Silistre Nahiyesi Varoş Rumyan Karyesi 268 Gayr-i Müslim 

Yemişenit Nahi~i 

Yemişenli Nahiyesi Bala-yı Nasreddin Karyesi 25 Müslüman 

Yemişenli Nahiyesi Deveci Karyesi 24 Müslüman 

Yemişenli Nahiyesi Demirci-yi Cedid Mahallesi 4 1 M-3 GM 

Yemişenli Nahiyesi Kös~Ydın Karyesi {tamirde) 
Yemişenli Nahiyesi Kozluca Karyesi 64 Gayr-i Müslim 

Yemişenli Nahiyesi Karaağaç Mahallesi 18 15 M-3 GM 

Yemişenli Nahiyesi Mansur Karyesi 24 14M-10GM 

Yemişenli Nahiyesi Esadlı/Esetll Karyesi 14 13 M-1 GM 

Yemişenli Nahiyesi Mal koç Karyesi 7 6M-1 GM 

Yemişenli Nahiyesi Çukur Karyesi 10 Müslüman 

Yemişenli Nahiyesi Garvan-ı Sagir 23 Müslüman 

Yemişenli Nahiyesi Hayran Karyesi 34 28M-6GM 

Yemişenli Nahiyesi Güvece Karyesi 24 17 M-7 GM 

Yemişenli Nahiyesi Kuyucuk Karyesi 33 25M-8GM 

Yemişenli Nahiyesi Kara Sular Karyesi 40 21 M-19GM 

Yemişenli Nahiyesi Umur Karyesi 28 Müslüman 

Yemişenli Nahiyesi Tekye Karyesi 24 Müslüman 

Yemişenli Nahiyesi Kapaklı Karyesi 29 Müslüman 

Yemişenli Nahiyesi Köseler Karyesi 52 Müslüman 

Yemişenli Nahiyesi Azablar Karyesi 34 33M-1 GM 

Yemişenli Nahiyesi Yenice-yi Fındıklı Karyesi 32 31 M-1 GM 

Yemişenli Nahiyesi Abdülehad Karyesi 23 17 M-6GM 

Yemişenli Nahiyesi Mirlan Karyesi 57 Gayr-i Müslim 

Yemişenli Nahiyesi Kızıica Karyesi 
/ 

49 28 M-23GM 

Yemişenli Nahiyesi Fındıklı Karyesi 27 Müslüman 

Yemişenli Nahiyesi Kaynarca-yı Sagir Karyesi 115 Gayr-i Müslim 

Yemişenli Nahiyesi Kanlı-yı Kebir Karyesi ı 47 Gayr-i Müslim 

Yemişenli Nahiyesi Eğerci Karyesi 11 Müslüman 
Yemişenli Nahiyesi Armutlu Karyesi 22 2 M-20 GM 
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Yemişenli Nahiyesi Koçular Karyesi 30 1 Müslüman 

Yemişenli Nahiyesl Ulah Karyesi 27 Gayr-i Müslim 

Yemişenli Nahiyesi Tekederesi Karyesi 16 Müslüman 

Yemişenli Nahiyesi Gürgenil Karyesi 5 Müslüman 

Yemi~enli Nahiyesl Paracık Armutlusu Karyesi 32 Müslüman 

Yemişenli Nahiyesi Karakışla Karyesi 18 Müslüman 

Yemi~enli Nahiyesi Kokarca Karyesi 17 Müslüman 

Yemişenl i Nahiyesi Gölpınar Karyesi 20 6M-14GM 

Yemişenli Nahiyesi Kaynarca-yı Kebir Karyesi 21 18 M-3 GM 

Yemi~enli Nahiyesi Garvan-ı Kebir Karyesi 17 Müslüman 

Yemişenli Nahiyesi Kovanlık Karyesi ll Müslüman 

Yemişenli Nahiyesi Terskondu Karyesi 9 Müslüman 

Yemi~enli Nahiyesi Alman Karyesi 39 Gayr-i Müslim 

Yemişenli Nahiyesi Dobramir Karyesi 32 15 M-17 GM 

Yemişenli Nahiyesi Hasanca Karyesi 12 Müslüman 

Yemişenli Nahiyesi Kışla Karyesi 14 Gayr-i Müslim 

Yemişenli Nahiyesi Hisarlı k Karyesi 22 8M-14GM 

Yemişenli Nahiyesi Galiçeo (Gırliçe) Karyesi 26 5 M-21 GM 

Yemişenli Nahiyesi Mürsel Karyesi 22 Müslüman 

Yemişenli N ahiyesi Başpınar Karyesi 12 Müslüman 

Yemişenli Nahiyesi Kara Ali Karyesi 16 -Gayr-i Müslim 

Yemişenli Nahiyesi Kütük lü Karyesi 14 Müslüman 

Yemişenli Nahiyesi Çamurlu Karyesi so 10M-40GM 

Yemişenli Nahiyesi Sarnıç (Zarneç) Karyesi 23 Müs!üman 

Yemi~enli Nahiyesi isa Karyesi 34 22M-12 GM 

Yemişenli Nahiyesi Hao Karyesi 9 Müslüman 

Yemişenli Nahiyesi Baki Kuyusu Karyesi 18 Müslüman 

Yemişenli Nahiyesi Nalolar Karyesi 9 Müslüman 

Yemişenli Nahiyesi Sarıca Kadri Mahallesi Karyesi 35 26M-9GM 

Yemişenli Nahiyesi Hardallı Karyesi 27 Müslüman 

Yemi~enli Nahiyesi Kuzgum Karyesi 27 6M-21 GM 

Yemişenli Nahiyesi Kadı Karyesi 13 Müslüman 

Yemişenli Nahiyesi Kuru Orman Karyesi 25 24M-1 GM 

Yemi~enli Nahiyesi Deynekler Karyesi 18 Müslüman 

Yemişenli Nahiyesi Bay ra m Dede Karyesi 9 Müslüman 

Yemişenli Nahiyesi Bezirgan Karyesi 15 Müslüman 

Yemişenli Nahiyesi Satunlu (Sultanu?) Karyesi 70 Gayr-i Müslim 

Yemişenli Nahiyesi Şahveli Karyesi 15 Müslüman 

Yemi~enli Nahiyesi Liban<a Karyesi 24 Gayr-i Müslim 

Yemişenli Nahiyesi D uras ı Karyesi 15 9M-6GM 
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Yemişenli Nahiyesi Sevindik Karyesi ı 6 Müslüman 

Yemişenli N ahiyesi Beracova Karyesi 26 Gayr-i Müslim 

Yemişenli Nahiyesi Arabacı Karyesi 11 Müslüman 

Yemişenli Nahiyesi Receb Kuyusu Karyesi 17 Müslüman 

Yemişenli Nahiyesi Buğdaylı Karyesi 8 Müslüman 

Yemişenli Nahiyesi DeliYusufKuyusu Karyesi 9 2 M-7 GM 

Yemişenli Nahiyesi Kerim Kuyusu Karyesi 18 Müslüman 

Yemişenli Nahiyesi Kara Ahmedler Karyesi 16 Müslüman 

Y~Rall~llfacci~Htamlnte) 
Yemişenli N ahiyesi Kanlı-yı Sa gir Karyesi 15 Gayr-i Müslim 

Yemişenli Nahiyesi Beylik Karyesi 70 Gayr-i Müslim 

Yemişenli Nahiyesi Şahind Karyesi 14 Müslüman 

Yemişenli Nahiyesi Keçi Deresi Karyesi 28 Müslüman 

Yemişenli Nahiyesi Fenare-yi Nasreddin Karyesi 49 Müslüman 

Yemişenli Nahiyesi Baraklar Karyesi 15 Müslüman 

Yemişenli Nahiyesi Karanlık Karyesi 37 22 M-15GM 

Yemişenli NahiyesiYenice Haydar Karyesi 35 8M-27GM 

Yemişenli Nahiyesi Dobramir-i Bala Karyesi 16 15 M-1 GM 

Yemişenli Nahiyesi Küçük Ahmedler Karyesi 8 Müslüman 

Yemişenli N ahiyesi Nefs-i Yemişenli Karyesi 13 8M-5GM 

l saN!Nah~ ..:. 
Şarvi Nahiyesi Durgudlar Karyesi. 20 Müslüman 

Şarvi Nahiyesi Davulcular Karyesi. 30 Müslüman 

Şarvl N ahiyesi Yusufhanlar Karyesi 39 Müslüman 

Şarvi Nahiyesi Usul Karyesi 56 Müslüman 

Şarvi Nahiyesi Çeyrekçi Karyesi 35 Müslüman 

Şarvi Nahiyesi Mahmuzlu Karyesi 76 Müslüman 

Şarvi Nahiyesi Kara Hızırlar/Hıdırlar Karyesi 5 Müslüman 

Şarvi Nahiyesi Saltıklar Karyesi 42 Müslüman 

Şarvi Nahiyesi Bozcalar Karyesi 20 Müslüman 

Şarvi Nahiyesi Hasan Fakih Karyesi 61 Müslüman 

Şarvi Nahiyesi Çoban Nasuh Karyesi 49 Müslüman 

Şarvi Nahiyesi Nefs-i Şarvi Karyesi 
·' 

77 Müslüman 

Karalar Nahiyesl ' 
·" 

Karalar Nahiyesi Orman Karyesi 54 Müslüman 

Karalar Nahiyesi Söğütçük Karyesi ı 31 Müslüman 

Karalar Nahiyesi Karakoç Karyesi ve Kızılburun Mahallesi ı 58 Müslüman 

Karalar Nahiyesi Akkadınlar Karyesi ı 78 Müslüman 

Karalar Nahiyesi Eğinök Karyesi 13 Müslüman 

Karalar N ahiyesi Baylar Karyesi 33 Müslüman 
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Karalar Nahiyesi Baylar Karyesi Keçiler Mahallesi 18 Müslüman 

Karalar Nahiyesi Sungurlar Karyesi so Müslüman 

Karalar Nahiyesi Tokmak Karyesi 36 Müslüman 

Karalar Nahiyesi Nefs-i Karalar Karyesi 66 Müslüman 

Karalar Nahiyesi Kuyucuk Karyesi 20 Müslüman 

Topçu Nahiyesi 

Topçu Nahiyesi Davudlar Karyesi 8 Müslüman 

Topçu Nahiyesi Çayır Mahallesi 14 Müslüman 

Topçu Nahiyesi Esirci Karyesi 23 Müslüman 

Topçu Nahiyesi Koca Oğulları Karyesi 40 Müslüman 

Topçu Nahiyesi Kuyular Karyesi 33 Müslüman 

Topçu Nahiyesi ArabaaKaryesi 14 Müslüman 

Topçu Nahiyesi Bayram P ınarı 37 Müslüman 

Topçu Nahiyesi Kurtpınarı Karyesi 63 Müslüman 

Topçu Nahiyesi Mırzık Karyesi 20 Müslüman 

Topçu Nahiyesi Kavurga Karyesi 44 Müslüman 

Topçu Nahiyesi Sarı Nebi Karyesi 20 Müslüman 

Topçu Nahiyesi Ki~ecik Karyesi 19 Müslüman 

Topçu Nahiyesi Ekincik Karyesi 30 Müslüman 

Topçu Nahiyesi Koçmar Karyesi 
. 

58 Müslüman 

Topçu Nahiyesi Karaağaç~ı Sagir Karyesi 16 Müslüman 

Topçu Nahiyesi Küçük Akpınar Karyesi 17 Müslüman 

Topçu Nahiyesi Koyuolu Karyesi 17 Müslüman 

Topçu Nahiyesi Hızı r A~ık Karyesi 27 Müslüman 

Topçu Nahiyesi Karaağaç-ı Kebir Karyesi 17 Müslüman 

Topçu Nahiyesi Karapelit Karyesi 55 19M-36GM 

Topçu Nahiyesi Çelebi Karyesi 15 Müslüman 

Topçu Nahiyesi Receb Karyesi 17 Müslüman 

Topçu Nahiyesi Abdullah Karyesi 78 Müslüman 

Topçu Nahiyesi HızırÇelebi Karyesi ' 16 Müslüman 

Topçu Nahiyesi Kara Abdullah Karyesi 27 Müslüman 

Topçu Nahiyesi Fırlarlan Karyesi 1 9 Müslüman 

Topçu Nahiyesi Soyaklı Karyesi 14 Müslüman 

Topçu Nahiyesi Ali Fakihler Karyesi 18 Müslüman 

Topçu Nahiyesi Nefs-iTopçu Karyesi 25 Müslüman 

Topçu Nahiyesi Kuyucak Karyesi 46 Müslüman 

Topçu Nahiyesi Dü~budak Karyesi 39 Müslüman 

Eflator "' 

Eflator Nahiyesi Soğucak Karyesi 25 Müslüman 

Eflator Nahiyesi Oluklu Karyesi 27 Müslüman 



554 1 BALKANLAR' DA İSI.AM MllDI!NİYETİ. DÖRDIDlCÜ MiLLETLERARASI KONGRE TBBLİ~LERi 

Eflator Nahiyesi Gürgencik Karyesi 

Eflator Nahiyesi Kızıleıkil Karyesi 

7 

25 

82 

Müslüman 

Müslüman 

Müslüman 

Kaynak: BOA. ML. VRD. TMT. NU: (12267-12462) Numara Aralığındaki Sillstre Kazası Temettüat Defterleri. 

Kayıtlar hane esaslı tutulduğundan toplam nüfus tahmininde bulunmak 

güçtür. Fakat Osmanlı demegrafisi çalışmaları için önerilen farklı "hane" 

katsayılarından faydalanarak tahmin! bir sonuca ulaşmak mümkündür. ı6. 

yüzyıldaki Tahtir Defterleri'ni inceleyen Ömer Lütfi Barkan, "hane" sayı

larını 5 ile çarparak gerçek nüfusun tahmin edilebileceğini kabul etmiştir. 

Birçok tarihçi de bu katsayıyı kullanarak tahmin yürütmüştür. Bunun ya

nında 7 katsayısını kabul edenler olduğu gibi, 3,5 katsayısını da öne sürerıler 

olmuştur14. Nüfus tahminleri için Nejat Göyünç hane katsayısını 2,75 ile 5-6 

arasında tespit etmiştir15• Nüfus tahmini konusunda Suraiya Faroqhi hane 

sayısı 3 ile çarpıldığında asgari, 4 ile çarpılırsa azami nüfus değerine ulaşıla

cağım belirtmiştir16• XVI. yüzyılda hane ile ilgili katsayı hususunda kaynak

lardaki elverişsizliğe karşılık, XIX. yüzyılda bu konuda bir hayli zengin mal

zerneye tesadüf edilmektedir. 19. yüzyılda Rus işgalleri sonucu Kırım'dan, 

Kafkaslardan ve Balkanlardan yüz binlerce göçmenin Osmanlı Devleti'nin 

elde kalan topraklarına akın akın gelmesi dolayısıyla muhtelif yerlerde yeni 

köyler kurularak göçmenler yerleştirilmiş, bu münasebetle de göçmen köy

lerinin her birinde kaç hanede kaç nüfus iskan edildiği belirtilmiştir. Ayrı

ca bazı belgelerde de doğrudan doğruya kitleler halinde yerleştirmelerden 

veya göçlerden söz edilmekte, yine hane ve nüfus miktarları verilmektedir. 

Böylece, XIX. yüzyıl için "hane" ve "nüfus" arasındaki bağlantıyı ortalama 

olarak tespit etmek irnkfu.1 dahiline girn;ıektedir17 • Silistreli haneler hak-

14 Nejat Göyünç, ·Hane Deyimi Hakkında: Istanbul Oniversitesi Edebiyar Fakültesi Tarih Dergisi, S. 32, 
Istanbul, 1979, s. 332. 

ı S Rıfat ÖZdemir, •Avarız ve Gerçek Hane Sayılarının Denografik.,. ahminlerde Kullanılması üzerine 
Bilgiler~ X Tarih Kongresi Bildiri/eri, C IV, Ankara: Türk Tarih Kurumu, 1966, s. 1604. 

16 Faroqhi, Suraiya Faroqhl, Osmanli Tarihi Nasil incelenir?. (Çev. 7 eynep Altok), Istanbul: Tarih Vakfı 
Yurt Yayınları, 2003, s. 87. 

17 Göyünç, s. 334. 
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landa fikir edinebilmek için bazı örnekler de vardrr. Mesela Hüdavendigar 

Vilayeti'nin Kütahya Sancağı Eskişehir Kazası Seyitgazi Nahiyesi'nde, S ilistre 

ve Karinabad göçmenleri için kurulan bir köy olan Burhaniye'de hane oranı 

4,3o'dur. Silistreliler için aynı bölgede kurulan başka bir köy olan Salihiye'de 

ise hane oraıu s,o6'dır18• Dolayısıyla 5 katsayısını kullanmak Silistre Kazası 

nüfusunu tahmin için daha uygundur. 

Tablo 2<ie nahiyelerdeki ve toplarndaki hane sayılarını 3, 4 ve 5 katsayı

larıyla çarparak, tah.minl nüfus konusunda farklı kabullere göre, nüfusun 

ne kadar olabileceği ortaya koyulmaya çalışıldı. Hesaplamalara göre Silistre 

Kazası'nın nüfusunun en az 21.639 ve en çok 36.065 kişi olabileceğini söy

lemek mümkündür. 

Tablo 2: Silistre Kazası Nahiyelerindeki Hane Sayıları ve 
Nüfus Tahminleri, 1844 

/ 

Nahiyeler HaneSayısı x3 x4 

Sllistre Nahiyesi 3.003 9.009 12.012 
Yemişenli Nahiyesi . 2.173 6.519 8.692 

Şarvi Nahiyesi . 510 1.530 2.040 

Karalar Nahiyesi 457 1.371 1,828 

Topçu Nahiyesi 876 2.628 3.504 
Eflator Nahiyesi 194 582 776 
Toplam ' 7.213 21.639 28.852 

xS 

15.015 
10.865 

2.550 
2.285 

4.380 

! 970 
36.065 

Kaynak: BOA ML VRD. TMT. NU: (1 /267-12462) Numara Aralığındaki Silistre Kazası Temettüat Deherleri. 

İncelenen 192 köyden 134'ü (%70) Müslüman köyü, 26'sı (%13,5) gayr-i 

Müslim köyü ve 32'si (%ı6,s) Müslüman nüfusla gayr-i Müslimlerin birlik

te yaşadığı köylerdir. Yemişenli Namyesi'nde dokuz köyde dağuıık 28 hane 

Kıptl ve Karalar Namyesi'nde ı köyde bir hane Kıpti olmak üzere, bütürı 

nüfus içerisinde toplam 29 hane kadar olan Kıptller Müslüman'dır. Kıptilere 

sayılarının azlığı dolayısıyla sadece burada değinilmiş ve Müslüman nüfus 

arasında hesaplanmışlardır. Kayıtlarda Kıptiler ve Yahudiler hariç, ırkl isim 

kaydedilmemiştir. Gayr-i Müslim nüfusu içerisinde Silistre Nahiyesi'nde yer 

alan 17 haneli Yahudiyan mahallesi ve bazı köylerde meyhanecilik yapan Ya

hudiler haricinde, bütürı nüfus Hıristiyan@. Kaza merkezinde Ermeniyan 

18 Göyünç, ss. 341-342 
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ve Rwnyan ismini taşıyan sadece birer mahalle mevcuttur. 

Tablo 3: Silistre Kazası Nahiyelerindeki Köylerin Dini Dağılımı, 1844 

Na h iyeler Müslüman Gayr-i Müslim Karışık Toplam 

Sillstre Nahiyesi 31 13 1 45 

Yemişenli Nahiyesi 44 13 30 87 

Şarvi Nahiyesi 12 o o 12 

Karalar Nahiyesi ll o o ll 

Topçu Nahiyesi 30 o 1 31 

Eflator Nahiyesi 6 o o 6 
Toplam 134 26 32 192 
Yüzde(%) 70 13,5 16,5 100 

Kaynak: BOA. ML VRD. TMT. NU: (1 //67-12462) Numara Aralığındaki Silistre Ka7ası Temeuüat Defterleri. 

Silistre Kazasinın toplam nüfusunun dilli dağılımına bakıldığında, 72ı3 

haneden 48o7'sinin Müslüman nüfusa, 24o6'sının ise gayr-i Müslimlere ait 

olduğu görülür. Müslüman nüfus ile gayr-i Müslim nüfusun toplam nüfus 

içerisin deki yüzde payları Şekil ı 'de gösterildiği üzere, Müslüman nüfus top

lam nüfusun %67'sini, gayr-i Müslimler ise %33'ünü oluşturmaktadır. 
Ntifusun dilli dağılımını kaza genelinde tespit ettikten sonra, nahiyeler

de durwnun nasıl seyrettiğine Şekil 2'de bakabiliriz. Si listre Kazası'nın altı 

nahiyesinden Şarvi, Karalar ve Eflator Nahiyeleri tamamen Müslüman nü

fusun yaşadığı bölgelerdir. Topçu N ahiyesi %96 ruspetinde Müslüman nüfus 

barındırmaktadır. Silistre ve Yemişenli N ahiyeleri Müslüman ve gayr-i Müs

lim nüfusun birbirine yakın olduğu iki nahiyedir. Müslüman nüfus Silistre 

Nahiyesi'nde %sı, Yemişenli Nahiyesinde %58 iken, gayr-i Müslim nüfus 

Silistı·e Nahiyesinde %49, YemişenH Nahiyesinde %42 nispetindedir. Dine 

göre nüfus oranları incelendiğinde, oranlar farklı olmakla birlikte bütün na

hiyelerde Müslün1an nüfusun fazla olduğu ·ortaya çıkmaktadır. Kaza merke

zindeki ı9 mahallenin ı5'i Müslüman, 4'ü gayr-i Müslim'dir. Bu mahalleler

de 435 (%35) gayr-i Müslim hane, 782 (%65) Müslüman hane yaşamaktadır. 
Kaza merkezinde Müslüman ve gayr-i Müslim nüfusun bir arada yaşadığı 

mahalle yoktur. Kaza merkezindeki dini dağılım oranı, kaza ortalamasına 

yakındır. 
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Şekil ı: S ilistre Kazası'nda Nüfusun Dini Dağılımı, 1844 

/ 

l!l~lüslüman Un ne 

DGnyr-il\iüslim Hane 

Şekil 2: S ilistre Kazası'nda Nüfusun N ahiyelere Göre Dini Dağılımı, ı844 
ı 

1 

Silistre N ahiyesi (3003 hane) Yemişenli Nahiyesi (2173 hane) Şarvi Nahiyesi (510 hane) 

Karalar Nahiyesi (457 hane) Topçu N ahiyesi (876 hane) Eflator Nahiyesi (194 hane) 
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Yerleşim 

Silistre Kazası'nın nüfusunun yerleşim özelliklerine bakıldığında, kaza

nın Müslüman köylerinin kazanın iç bölgeleri ve güneyinde, gayr-i Müslim 

köylerinin ise çoğunlukla kazanın kuzeyinde Tuna Nehri'nin kıyı bölgelerin

de yer aldığı görülmektedir. Silistre merkezinde yer alan 19 mahalle hariç, 

bütün köylerde ziraat hakim faaliyettir. Dolayısıyla geniş köy yerleşiminin 

çevrelediği bir kaza sisteminin varlığı ortadadır. Bu sistem, köylerde yaşayan 

çiftçilerin zirai üretim yaptığı ve zirai üretimden oluşan gıda maddeleri ile 

hammaddelerin kaza merkezinde yaşayan esnaf ve tüccarlar tarafından sa

tın alma, işleme ve tüketiciye satma faaliyetinin yürütüldüğü klasik Osman

lı kaza sistemidir19
. Çok sayıda köy ile idari, sınai ve ticari yoğunlaşmanın 

olduğu kaza merkezi, yerleşimin genel hatlarını verir. Osmanlı Devleti'nin 

sosyal yapısınm temeli olan yöneten-yönetilen ilişkisi de, sosyal ilişkilerde 

varlığını göstermektedir. Çoğunluğu oluşturan köylüler ile esnaf ve tüccar 

kesiminin yönetilenleri; askerler, muhtarlar, imamlar, hatipler, muhbirler, 

papazlar ve diğer idari görevlilerin de yönetici kesimi oluşturduğu bir sosyal 
ilişki ağı mevcuttur20

• 

Nahiyelerdeki hane sayılarına bakıldığında, en fazla hanenin kaza mer

kezi olan Silistre Nahiyesi merkez ve köylerinde bulunduğu görülür. Tablo 

2'de görüldüğü gibi 3003 hanesi bulunan Silistre Nahiyesi, kaza nüfusunun 

yarısına yakınını barındırmaktadır. Kaza nüfıısun 2173 hanelik diğer bü

yük kısmı Yemişerıli Nahiyesi'nde yaşamaktadır. 1000 hanenin alt;ında nü

fus barındıran kalan dört nahiye sırasıyla Topçu, Şarvi, Karalar ve Eflator 

Nahiyeleri'dir. Silistre kaza merkezinde yer alan 1217 hane hariç geri kalan 

5996 hane köylerde yaşamaktadır. Bu demektir ki, toplam nüfusun %ı7'si 

şehirde, %83'ü köylerde yaşamaktadır. Bu oran 19. yüzyılda Osmanlı nüfu

sunun genel panoramasına uygun bir hal arz etmektedir. Zira 19. yüzyılda 

Osmanlı nüfusunun çoğu zira! bölgelerde yaşıyordu. Zirai bölgelerin, yani 

köylerin, nüfus içindeki oranı %8o nispetindeydF1
• Tabii bu oran bölgeden 

/ 

ı 9 Mehmet Genç, Osmanlilmporatorluğu'nda Devlet ve Ekonomi, Istanbul: Ötüken Nesriyat. 2000, s. 61. 

20 Gülfenin Çelik, Gebze (16.-19. Yüzyıl) Sosyo-Ekonomik Bir Inceleme, Kocaeli: Gebze Belediyesi 
Yayınları, 2003, s. l 26. 

21 Donald Quataert, '19. Yüzyı la Genel Bakış: Isiahatlar Devri 1 81 2-1 91 4~ Osmanlıimparatorluğu'nun 
Ekonomik ve Sosyal Tarihi (1600-1914), (Editörler: Halilina lcı k, Donald Quataert), cilt: 2, Istanbul: Eren Yay., 
2004, s. 905. 
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bölgeye bir takım farklılıklar göstermiştir. Ancak Osmanlı sisteminin temel 

dayanağı olan zirai ekonomi ve bunun üzerine tesis olunan ilişkiler bütünü

nün, yüzyıllar boyunca devam ettiği ortaya çıkmaktadır. 

Müslüman ve gayr-i Müslim köylerinin nüfus yoğunlukları birbirlerin

den farklıdır. GayT-i Müslirn köyler toplam köy sayısı içinde düşük bir orana 

sahipken, toplam nüfusta gayr-i Müslirn nüfus köy sayılarına nispetle daha 

fazla orana sahip olmuştur. Bunun sebebi nüfus yoğunluklannın farkıdır. 

Müslüman köylerinin çoğu az haneliykeın, genelde gayr-i Müslim köyleri 

çok haneli dir. 

Grafık ı, dini durumuna göre tasnif ettiğimiz köylerintoplam hane sa

yılarının, köy sayısına bölünmesiyle elde edilen, köy başına düşen ortalama 

hane sayısından hareketle çizilmiştir. Gayet açık bir şekilde ortaya çıkmak

tadır ki, gayr-i Müslim köylerdeki nüfus yoğunluğu, Müslüman köylerdeki 

nüfus yoğunluğunun iki katından fazladır. Nüfus yoğunluğu en az olan köy-
" ler ise karışı~ kôylerdir. Bu rakamlardan ral1atlıkla Müslüman köylerinin az 

nüfuslu, gayi-i Müslim köylerinin kalabalılk nüfuslu olduğunu söyleyebiliriz. 

80 

70 

60 

so 

40 

30 

20 

10 

o 

Grafik ı: Silistre Kazası'nda Köylerin Nüfus Yoğunlukları, 
(Dini Duruma Göre), 1844 

Müslüman Köyleri Gayr-i Müslim Köyleri KarıŞık Köyler 
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Ekonomi 

Vergiler 

Silistre Temettüat Defterleri'nde hane reisierinin vergileri; vergi-yi mah

susa, aşar, adet-i ağnam ve bağ aşan/zecriyyeden oluşmaktadır. Vergi-yi 

mahsusa, daha önceleri tekalif-i örfiye adı altında tahsil edilen çeşitli ver

gilerin tek ad altında toplanmasından oluşmuştı.ır. Nakdi tahsil edilen bu 

yeni verginin miktarı, Mallye Nezareti tarafından yalnızca liva düzeyinde 
belirlenmiştir. 

Temettüat defterleri sonundaki vergi yekCınu vergi-yi mahsusa topla

mıdır. İmamlar, hatibler, muallimler, papazlar, gayr-i müslim öğretmenler 
(daskal), askerler ve yardıma muhtaç durumdaki kişiler vergi-yi mahsusa 

vermemişlerdir. Ancak üretime konu olan varlıklan varsa buradan elde et

tikleri gelirin vergisini ödemişlerdir. Bu ifade edilen kişiler haricindeki her 

hane reisi vergi-yi mahsusa mükellefidir ve gelir kaynaklanna göre ilgili ver
giyi vermekle yükümlüdürler. 

Aşar vergisi, Osmanlı Devleti'nde ı/3 ve ı!ıo arasında çeşitli oranlarda 

toplanan ayni bir vergiydi. Fakat Tanzimat'la aşarın ürünün onda biri nispe

tinde toplanmasına başlanmıştır22 . İltizamla toplanan bu ayni vergi 1840 yı

lından itibaren muhassıllar aracılığıyla toplanmıştır. Fakat iki yıl sonra aşar 

gelirlerinin düşmesi sebebiyle, iltizam sistemine geri dönülmüştür23 • Bağ 

aşan/zecriyye resmi nakdi olarak dönüm başına alınmıştır. incelediğimiz 

defterlerde ağnam resmi oraru 4 koyuna ı kuruş şeklinde kaydedilmiştir. 

Yukarıda sayılan vergilerden başka, gayri Müslimlerden alınan cizye ver

gisinin kayıtlarına genelde Temetfüat defterlerinde rastlanmasına rağmen, 

bizim incelediğimiz Silistre temettüat defterlerinde herhangi bir kayıt tespit 

edilmemiştir. Tanzimat'la beraber gayr-i Müslimlerden alınan cizye vergi

si kaldırılmamış, tahsil usulü değişmişti;. Cizye toplama yetkisi ve görevi 

cemaat liderlerine verilerek toplu tahsil uygulamasına geçilmiştir24. Muhte

melen bu toplu tahsilden dolayı incelediğimiz defterlerde cizye kayıtlarına 
/ 

22 ömer Lütfı Barkan, "Öşür~ M. E. B. islôm Ansiklopedisi, C 9, istanbul: Milli Eğitim Bakanlığı, 1993, s. 
487. 

23 Tevfik Güran. Tanzimat Döneminde Osmanli Maliyesi: Bütçeler ve Hazine Hesapları (1841-1861), 
s.1 4. 

24 Coşkun Çakı r, Tanzimat Dönemi Osmanlt Maliyesi, istanbul: Küre Yayınları , 2001, s. 52. 
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rastlanmamıştır. 

Silistre Kazası'nın vergi miktarını ve vergi bileşenlerini gösteren_Tablo 4'e 

bakıldığında, 1844 yılında kazanın toplam vergisinin 1.199.506 kuruş oldu

ğu görülür. Toplam vergi yükünde en fazla payı Yemişenli N ahiyesi almakta, 

ikinci sırada merkez ve köyleriyle Silistre Nahiyesi bulunmaktadır. Zaten bu 

iki nahiye en kalabalık nüfuslu yerlerdir. Aşar vergisi 1.199.506 kuruşluk 

payı ile toplam vergi içerisinde en büyük payın sahibi olmuştur. Silistre mer

kezi hariç diğer yerlerde, aşar vergisi diğer vergi miktarlarını aşmıştır. Bu 

durum, kaza merkezinin tarım harici işlede, etrafının ise tanmla uğraştığım 
yansıtır. 

Tablos'te vergi bileşenlerinin yüzdeleri ile namyelerin toplam vergi yü

künden aldıklan payları gösterilmiştir. Toplam vergide %68,o1'1ik payla en 

büyük pay aşarındır. Vergi-yi mahsusa toplam vergide %29,61 oranında yer 

kaplamaktadır. ~aşka bir deyişle aşar oranın yarısından az bir oran, vergi

yi mahsusa pdemelerine gitmiştir. Vergi ödemelerinin tamamma yakını 

aşar ve vergi-yi mahsusadan oluşmuştur. %2-3 nispetinde adet-i ağnam, 

bağ ve kovan aşan yer almaktadır. Aşar vergisinin payının en küçük oldu

ğu yer Silistre Nahiyesi merkezidir. Burad!a bağ aşarıizeeriye %15,05 payla, 

%8ı,8s'lik vergi-yi mahsusadan sonra gelir ve merkezde hakim olan zanaat 
ve ticaretten sonra ikind gelir kaynağının bağcılık olduğunu gösterir. SiJistre 

N ahiyesi köylerinden ve az miktarda da Yemişenli N ahiyesi köylerinden! bağ 

aşarı temin edilmektedir. Adet-i ağnam Eflator Nahiyesi hariç bütün nahi

yelerde %1'in altında vergi geliri yaratmaktadır. Silistre ve Yemişenli Nalıl

yelerinde bulunan az sayıda kovandan elde edilen vergi geliri sıfıra yakındır. 

Fal<at kovanların yazılınama ihtimali de göz önünde bulundurulmalı dır. (Si

listre Kazası'nın nahiyelerinde vergilerin dağılımı için bkz. Harita III). 
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Tablo 4: Silistre Kazası'nda Nahiyeler İtibanyla Vergi Bileşenleri, 
(Kuruş}, 1844 

KAYNAK: BOA. ML. VRD. TMT. NU: (12267-12462) Numara Aralığındaki Sil ls tre Kazası Temettüat Defterler!. 

Tablo 5: Silistre Kazası'nda Nahiyeler İtibarıyla Vergi Bileşenleri, (Y'ıizde}, 1844 

,,. .. ,-- -- -·:- <-:'-. • . ., ~~ •. ·'~~~"~~"'"-~":'Y-t'"'*''"~· .. ~·ııı:<t". 

' ... ~ __ : ___ ·-~--; ~--<· . -_ .. ~::. ·-.; __ ~-~.irfJf~~~ı~t:i:::~ .. :·r::\~.~~: :~~:-i~~l~~~- ~ 
,.,~.· ·r -"'·'·j.' · "' ·-f,•· t···-~··,._i)~~'-~l:tı)-~%-o"-'i''""'"{'.i'~' ~··:~;-•: ·;,.~•"""-· ,· -~<:..·,~·.;• ·, .... :~;.:;.r.~.:-~ .. . ! '• .. , -~.· .. ..:r .• :: ·~~\~..;-ı.~~_r.f~;;$.·~~-::;.-li :!·:'~ .. ··'\,~ .·',ı ~ ~<~,•};::·."'~, ,"' 
1 .... __~..- ~~ ,4_""' ~-...-~~.:. ~ -ıJ., -:~~t.:•"t··, .. :·.•.:r!._);:.!."'..ı~;cıt.FA~..-~~.::,.~/~·~{ .... ~.ı~:" ı..:),"!tHJ~ ... ~~1r.iO:·.-,-:-~::<.~ ~-:= _ 

Slllstre Nahiyesi (Merkez) 81,85 1,58 0,65 15,05 0,85 3,30 

Silist re Nahlyesl (Köyler) 28,83 66,63 0,97 3,55 o 22,51 

Yemişenli Nahiyesi 25,65 73,10 0,98 0,25 0,004 40,30 

Şarvl Nahlyesi 30,33 68,76 0,89 o o 7,68 

Karalar N ahiyesi 30,79 68,21 0,99 o o 6,35 

Topçu Nahiyesi 28,70 70,50 0,78 o o 17,35 

Eflator N ahiyesi ı 32,73 66,02 1,24 o o 2,48 
--. ':.'"• -- - -. ;· - .· .·.-- ·•7',.,\<·,.~~~-~~~z~""-•·~ı'-<WS'"-ı:':'-"'•'~~-J 
, .. :''"' : ' , : • .1.,,: ,l:~.~ı: ;ırı;. ~n"·;! ;'t-.."'-·~:·(•1• •"· w· .. •f::ir ... ,' f~-::~'"! 

' .. j~!.-- ~-- J ... h· ... , Ct-~'·""11--~4 .. ~~ • .$~~!"'-:.;..:.ı.:"'!J:~Ti~·~-·~~-t'~":... ~ 1 • 1 ~ " ' 

KAYNAK: BOA. ML VRD. TMT. NU: (12267-12462) Numara !).ra lığındaki Slllstre KazasıTemettüat Defterler!. 

Bütün vergi kalemleri dahil edilerek hesaplaclığıınız toplam vergi yükü

nü hane sayısına bölerek bulunan ortalama vergi yüklerinden oluşturulan 

Tablo 6'daki veriler ışığında, kazada hane başı yıllık ortalama vergi yükü

nün ı66,29 kuruş olduğu görülür. Silistre merkezinde 32,24 kuruşluk vergi 

yükü, ortalamanın epey altındadır. Çünkü vergi bileşenlerinin en büyüğü 

olan aşar vergisi, burada ziraat yapılmadığından oluşmamıştır. 
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Tablo 6: Silistre Kazası Nahiyelerinde Toplam Gelirde Toplam Verginin 
Payı, (Yüzde), 1844 

Nahiyeler ToplamGelir Toplam Vergi Verginin Gelirdeki 
Payı (Yüzde) 

Sillstre Nahiyesi (Merkez) 824.089 39.247,56 5 

Sllistre Nahiyesi (Köyler) 2.096.237 
1----

270.421,02 13 

Yemişenli Nahiyesi 3.831.805 483.460,28 13 

Şarvi Nahiyesi 659.880 92.166,45 14 

Karalar N ahiyesi 544.930 
r-

76.260,3 14 
Topçu Nahiyesi 1.524.722 208.178,62 14 

Eflator Nahiyesi 211.327 29.771,6 14 

Toplam 9.692.989 ı 1.199.505,85 ıı 

KAYNAK: BOA ML. VRD. TMT. NU: (12267-12462) Numara Aralığındaki Siiistre Kazası lcmettüat Defterleri. 

/ 

Gelirler 

Silistre Kazası'nda toplam gelir hububat üretimi, hayvancılık, değirmen
cilik, bağcılık ile zanaat, ticaret ve hizmet sektörlerinden elde edilen ge

lirlerden oluşmaktadır. Tablo iye baktığunızda, kazanın toplam gelirinin 

9.692.989 kuruş olduğu görillür. Toplam gelirin, kaza genelinde ort~ama 
%8s 'inin hububat üretiminden, %3'ü.nün hayvancılıktan, %9,5'inin zabaat, 
ticaret ve hizmet sektöründen, %2'sinin bağcılıktan ve %o,s'inin değirmen

cilikten elde edildiği görülmektedir. Tabloda bu oranlar en alt satırda yer 
almaktadır. Zanaat, ticaret ve hizmet sektörünün asıl yoğunluğu S ilistre Ka

zası merkeıirıdedir. 

Toplam gelirin %39,5'i Yemişenli Nahiyesi.nden elde edilmekle, %30 ile 
Silistre Nahiyesi ikinci sırada gelmekte ve Topçu Nahiyesi %ı6 ile üçüncü 
strada gelmektedir. Diğer nahiyeleri.n toplam gelirdeki paylarının toplamı 

%ıs'ten azdır. 
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Tablo 7: Silistre Kazası NaMyelerinde Toplam Gelir, Gelir Bileşenleri ve Gelirin 

Nahiyelere Göre Dağılımı, (Kuruş), 1844-1845 

Nahiyele-

HubObat 
Zanaat, rioToplam 

Nahlyeler 
üretimi 

Hayvan Değirmen Bağ Ticaret ve Toplam Gelirdeki 
Hizmet Payı 

(Yüzde) 

S ilistre Nahiyesi Merkez 7.163 20.275 16.950 54.232,5 725.468,5 824.089 8,5 

Silistre Nahiyesi Köyler 1.836.456 59.306 8.580 129.412 62.482,5 2.096.237 21,5 

Yemişenli N ahiyesi 3.563.210 158.215 1.240 15.508,5 93.631,5 3.831.805 39,5 -
Şarvi Nahiyesi 632.301 22.940 600 o 4.039,3 659.880 7 

Karalar N ahiyesi 518.718 18.809 2.200 o 5.202,6 544.930 5,5 

Topçu Nahiyesi 1.471.963 33.196 300 900 18.363 1.524.722 16 

Eflator Na h i yesi 198.038 9.224 1.400 o 2.664,5 211.327 2 

Toplam 8.227.849 321.965 31.270 200.053 911.851,9 9.692.989 100 

Gelir Kaynağı fürlerinin 
85 3 0,5 2 1 9,5 100: Toplam Gelirde Payı (%} . 

KAYNAK: BOA ML VRD. TMT. NU: (12267-12462) Numara Aralığındaki Silistre Kazası Temettüat Defterleri. 

Tablo 8: Silistre Ka7-ası Na h iyelerinde Gelir Bileşenlerinin Toplam Gelirdeki 
Payları, (Yıizde), 1844 

Hububat Zanaat, 
Na h iyeler 

Üretimi Hayvan Değirmen Bağ Ticaret ve 
. Hi7mPI 

S ilistre Nahiyesi Merkez ı 2,5 2 6,5 88 

Silistre Nahiyesi Köyler 88 2,5 0,5 6 3 -
Yemişenli Nahiyesi 93 4 0,1 0.4 2,5 

Şarvi Nahiyesi 96 3,5 0,1 o 0,4 

Karalar Nahiyesi 95 3,5 0,5 o 1 

Topçu Nahiyesi 96,5 2 0,01 0,05 1,2 

Eflator Nahiyesi 94 4,5 0,5 o 1 

KAYNAK: BOA. ML VRD. TMT. NU: ( 12267 1 2462} Numara Aral ığındaki Slllscre Ka.üısı Temettüat Defterleri. 

Tablo 8'de ise gelir bileşenlerinin toplam gelirdeki yüzde payları nahi

ye esaslı verilmiştir. Silistre Kazası merkezinde yer alan 19 mahallede icra 

edilen zanaat, ticaret ve hizmet faaliyetlerinden elde edilen gelir, şehir mer

kezinin toplam gelirinin %88'ine denk gelmektedir. Bu oran Silistre Kazası 
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merkezinin, esnaf üretimine ve ticarete yönelik yapısını ortaya koymaktadır. 

neride de görüleceği üzere kaza merkezinin meslekler itibanyla_ çeşitlilik 

arzetmesi ve önemli miktarda tüccarın burada ikamet etmesi, sadece kaza 

ölçeğinde değil kaza dışına da hitap eden bir ticari ve sınai yapının varlığı 

olarak değerlendirilebilir. Kaza merkezinde bağcılık, ikinci derecede öneme 

sahjptir ve toplam gelirde %6,5 paya sahiptir. Silistre Nahiyesi köylerinde 

gelirin %88'i hububat üretiminden elde edilmektedir. Diğer beş nahiyede 

hububat tarımının payı yıllık toplam gelirde %9o'ın üzerindedir. Kaza gene

linde hayvancılığın temin ettiği gelir %s'ten azdır. (Silistre Kazası'nda gelirin 

nahiyelere göre dağılımı için bkz. Harita IV). 
Silistre Kazası'nda kaza merkezi hariç diğer bütün nahiye ve köylerde, 

Osmanlı ekonomisinin genel karakteri ile uyumlu şekilde ziraat temel meş

galedir. Tarım toprakları hububat üretimine tahsis edilen bölgede, çiftçilikle 

uğraşan herkes) oprak sahibidir ve çiftçi her hane, toprağını sürecek bir çift 

öküz sahibiqir. Toprak büyüklükleri kazada çiftçilikle uğraşan hane başına, 

ortalama 46;14 dönümdür. Bu miktar klasik tırnar sistemindeki aile işlet

melerinin (çift haneleril'ı.) ve 19. yüzyılda Osmanlı idaresinin muhacirlere 

verdiği arazilerin büyüklüğünün altında olmakla birlikte, şunu ralıatlıkla 

söyleyebiliriz ki, Silistre Kazası'ndaki çiftçi haneler, işleyebilecekleri ve ha~ 

yatlarını idame ettirebilecekleri büyüklükte arazilere sahiptirler. 
1 

19. yüzyılda büyüklükleri ıo-so dönüm arasında olan zirai topr(\Q<.Iar, 

orta büyükl~kte bir ailenin çalışma zamanım dolduracak nitelikte olmuş

tuı--25. Bu açıdan bakıldiğında Silistre Kazası'ndaki orta büyüklükte ve hatta 

biraz daha geniş toprakların yaygın olduğu görülmektedir. 

Tablo 9: S ilistre Kazası'nın Zirai Bölgesi Genelinde Ha nelerin Sahip Oldukları 

Toprak Dilimlerinin Yüzde Dağılımı, ı 844 

Topraksız 0-25 26-60 61-100 101-200 201-3.00 301+ Topl~m 

Yüzde 9,45 22,41 47,07 15,89 5,03 O, l l 0,01 100 

KAYNAK: BOA. ML. VRD. TMT. NU: (12267-12462) Numara Ara lığındaki Silistre Kazası Temettüat Defterleri. 

ıs Güran, 19. Yüzy!ldaOsrnanliTanmt,s.81. 
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Tablo 9'da Silistre Kazası'nın merkezi hariç, zirai bölgelerinde yaşayan 

toplam hanelerin sahip oldukları topraklann büyüklüklerinin yüzde dağılı

nu gösterilmektedir. Buna göre toplam hanelerin ortalama %9,5'i topraksız 

hanelerdir ve bu haneler hizmet sektöründe yer almışlardır. Hanelerin %6se 

yakını 26-60 ve 6ı-ıoo dönümlük toprağa sahiptir. Bu dönemde Osmanlı 

Devleti'nin Anadolu ve Rumeli'deki topraklarında ortalama toprak büyük

lüğü 40-80 dönüm arasındaydı26. Şu halde Silistre Kazası'ndaki zirai toprak

ların yarıdan fazlasının Osmanlı ülkesinin Anadolu ve Rumeli bölgesindeki 

ortalama toprak büyüklükleriyle paralellik içinde olduğunu söyleyebiliriz. 
(Silistre Kazası'nda hububat üretimi yapılan arazi dağılımı ve verimlilik 

orarıları için bkz. Harita II). 

Silistre Kazası'nın hububat üretimine baktığımızda, yıllık toplam hububat 

üretiminin 232.8ıo,ı kile olduğu hesaplanmıştır. Toplam üretimin %7o,sı'i 

buğdaydan (hınta ve kızılca), %ı8,8s'i arpadan (şair), %o,ss'i yulafdan ve 

%o,o6'sı ınısırdan (kokoroz) oluşmaktadır. Görüldüğü üzere buğday üreti

mi ağırlıklı bir yapı söz konusudur. Toplam üretime en fazla katkıda bulu

nan nahiye Yemişenli Nahiyesi'dir. Kaza hububat üretiminin %6o'ına yakı

nını Yemişenli Nahiyesi karşılarken, toplam üretimin dörtte biri de Topçu 
Nahiyesi'nde gerçekleşmektedir. 

Silistre Kazası'nda aşar düşüldükten sonra, kalan net hasılatı mezru tar

la büyüklüğüne bölerek elde edilen değerlere göre dönüm başı hasılat kaza 

ortalamasında 5 5 kuruştur. Silistre merkezini hariç tutarak nalliyelerde dö

nüm başına düşen hasılata baktığımızda, Şarvi Nahiyesi 87 kuruşla dönüm 

başına en fazla gelir elde edilen nahiyedir. Diğer nahiyelerde dönüm başı 

48 ile 70 kuruş arasında net gelir temirı edilmektedir. Ziraat üretiminde en 

önde gelen Yemişenli Nahiyesi, dönüm başı hasılatın en az olduğu yerdir. 

Zira bu nahiyede ürün fiyatları düşüktür. 

Silistre Kazası'nda hububat tarımının yanmda bilhassa kaza merkezinde 

bağcılık da yapılıyordu. Bağlar genelde birkaç dönüm kadardı. Üzüm üre

tirninden alınan bağ aşarı, gayr-i Müslimlerden zecriyye adı altında tahsil 
/ 

ediliyordu. Nakdi olarak ve dönüm başına alınan bu verginin standart bir 

oranı yoktu. Bağcılık faaliyeti büyük ölçüde Silistre Nahiyesi'nde yoğunlaş

mıştır. Kazada bağlık olarak ayrılan toplam arazi 2.698 dönümdür. Bu arazi-

26 Güran, 19. Yüzy1/da Osman/1 Tanm1, s. 82. 
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nin %93'ü Silistre N ahiyesi merkezi (%41) ve köylerindedir (%52). Yemişen

li Nahiyesi'nde ı8o dönüm (%6,5) ve Karalar Nahiyesi'~de 6 döni,im kadar 

bağlık arazi vardır. Bağcılıktan yıllık toplam 200.053 kuruş hasılat elde edil

mektedir. Kaza genelinde bağ dönümüne düşen yıllık hasılat 74 kuruştur. 

Silistre merkezde dönüm başı hasılat 49, köylerinde ise 92 kuruştur. Dönüm 

başına alınan bağ aşarının kaza ortalaması 6,22 kuruştur. Silistre Nahiyesi 

ve Yemişenli Nahiyesinde bağ aşarı dönüm başına 5 ile 7 kuruş arasında 

değişmektedir. 

Bilindiği gibi üretilen hububatın tüketime hazır hale gelmesi için öğütü
lerek un elde etme mecburiyeti vardır. Bu sebeple değirmenler büyük önem 

taşır. Büyük ölçüde hububat üretim alanı olan Silistre Kazası'nda da toplam 

58 değirmen bulunmaktadır. Kazada yel değirmenleri, su/dere değirmen

leri ve Tuna Nehri üzerine kurulu Tuna değirmenleri bulunmaktadır. De

ğirmenlerin sal;j.pleri tek kişi olduğu gibi iki ya da dört ortaklı değirmen

ler de vardır~ Kaza geneli itibarıyla en çok yel değirmerıi bulunmakta, bunu 

su değirmenleri ve Tuna değirmenleri takip etmektedir. 58 değirmenden 

4ı'i Silistre Nahiyesi'nde, yani kaza merkezinde toplanmıştır. Her nahiye

de değirmen bulunmakla beraber, rakamlardan anlaşılacağı üzere Silistre 

Nahiyesi'nde bulunan değirmenler çoğunluktadır. Değirmen çeşitlerinin 

arasında en fazla gelir getiren Tuna değirmenidir. B~ Tuna değirmerıi 4ıllık 
ortalama ı soo kuruşun üstünde gelir getirmektedir. Ikinci sırada 350 k~ru

şa yakın yıllık gelirle yel değirmeni ve üçüncü sırada 300 kuruşayakın yıllık 

gelirle su/dere değirmeni bulunmaktadır. 
İhtiyaç öncelikli bir ekonomi olan Osmanlı ekonomisinde, kaza ölçeğin

de teşkilatiandırılan birimler, kendi ihtiyacını karşılama prensibi üzerine 

kurulmuştur27 • Her bölgenin kendi ihtiyacını karşılaması kırda tarım sek

törünü, kaza merkezinde de esnaf ve tüccarları bu hedefe yönelik üretim 

yapmaya sevketrrıiştir28• Silistre Kazası'nda da bu yapı dikkat çekmektedir. 

Köylerde ziraatla uğraşılırken, kaza merkezinde zanaat, ticaret ve hizmet ön 

plandadır. 

27 Genç, ss. 60-61 . 

28 Çelik, Gülfettin Çelik, Gebze (16. -19. Yüzyii) Sosyo-Ekonomik Bir Inceleme, Kocaeli: Gebze Belediyesi 
Yayı nları, 2003, s. 89. 
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Tablo ı o: S ilistre Kazası'nda Hane Reisierinin Meslekleri, 1844 

Meslek Hane Meslek Hane Meslek Hane 
Abacı Kaltası 1 5 Dülger ı9 Kürekçi 15 
Arahacı ı 49 Ekmek(i 6 Meracılık 7 
Arka Hamalı 1 Eski ci 9 Mera ma? 2 
Asiyab Yardımcısı 8 Fıçıcı ı 22 Meyhaned 48 
Aş cı ı Fırın cı 1 Mumcu 5 
Attar 7 Gidercl 1 Mutaf 5 
AyakTüccarı 38 Haffaf/Kavaf ı o Nalband 5 
Bağcı 3ı Ha Ilaç 3 Saatçi _____ı 

Bahçevan ı 3 Hamam Natırlığı 1 Sabuncu 5 
Bakkal 20 Hamama 2 Saraç 5 
Balıkçı 72 Hasıra 40 Sebilci _ ____!_ 
Bekçi ı4 Hatip 12 Sefine Reisi 7 
Berber 37 Helvacı 2 Sefine Tayfalığı 30 
Bezzaz 5 Hergeleci 3 Sermed 3 
Bostan cı 3 Hizmetkar ı29 Sığırtmaç 17 
Boyacı 7 lpekçi ı Simitçi 1 ·-
Bozacı ı ı Kahveci ı6 Sirkeci ı 

Canbaz 1 Kalafatçılık 3 Sitamcılık? ı 

C ebeci ı Kalaycı 2 Su Yolcul uğu ı 

Celeb füccarı 3 Kalburcu 1 Sucu 1 
Çanakçı 30 Kanıarcı ı Süpürgeci 1 

. Çapacılık 134 Kapamacı 1 Sürek Çobanı 1 
Çarıkçı ı Kasap 5 Sürekçi Kahyası 3 
Çeşmeci 2 Kasap Kesicisi 1 Sürekçi 4 
_Çırak 6ı Kaşarcı? 1 Taligacı ~ 
Çiftçi 5386 Kati b 3 Tellak ı 

Çoban 44 Katrancı 1 Tellal 3 
Çömlekçi 9 Kayık Tayfalığı 8 Tenekeci ı 

Çubukçu 4 Kayıkçı 27 Terazi 1 
Daskal 3 Kazmacı ı 31 Terzi ~ 
Debbağ 7 Kereste fuccarı ı 1 Toprakçılık 1 
Değirmenci 34 Kırcı 15 Tuzcu 7 
Deli ci ı Kıyıcı 1 Tüccar 21 
Demirci 10 Kiracıl ık 44 Tü fen k~ 7 
Dağramacı 6 Kovacı 7 iskelecilik _l. 
Duhan Kapıcılığı 4 Kovancı 4 Imam 9ı 

Duhancı ı ı Kuy~mcu 3 Imam Ve Hatib ı o 
Muallim-i Sıbyan ı1 Silistre Müftüsü ı Kapan fticcarlanndan 
Müezzin 1 OçAylarlmamı 7 (Hanedan-ı Belde) ı 

Papaz 13 Köylerde Imamlık 2 Genel Toplam 7024 

KAYNAK: BOA. ML. VRD. ·ı MT. NU: (1 2267- ı 2462) Numara Aralığındaki Silistre Kazası Temettüat Defterlcri. 



19. Y'OZYIUN ORTALARINDA RUMELI'DE BIR OSMANLI ŞEHRI: Sll.ISTRE'DE NOPUS, YERLEŞIM V.E EKONOM1 i 569 

Tablo ıoöa belirtilen mesleklerden çiftçilik, tarım işçiliği, berberlik, 

m eyhaneellik ve dini hizmetler ile meşgul olan hane reisierinin büyük kısım 

köylerde yaşamaktadu. Bunlar haricindeki mesleklerin hepsi 1 21.7 hanelik 

kaza merkezinde icra edilmektedir. Tabloya bakıldığında, Silistre Kaza

sı merkezinin meslekler açısından oldukça zengin bir yapıya sahip olduğu 

görülmektedir. Tuna Nehri sahili olması dolayısıyla baltkçılık, gemicilik, 

kayıkçılık ve gemi-kayık tayfalığı ile uğraşan çok sayıda insan vardır. Sa

nayi öncesi dünyanın çoğu zanaatının varlığı dikkat çekmektedir. Mesela 

debbağ, mutaf; hatraf ve saraçlık buna örnek gösterilebilir. Kaza merkezin
de yaşayan diğer bir grup olan tüccarların kimilerinde sadece tüccar yazı

lıyken, kimilerinde ise "ayak tüccarı olduğu" yazmaktadır. Muhtemelen bu 

kişiler dükkaru olmayan tüccarlardı. Küçükbaş hayvan tüccarları olan celeb 

tüccarları ve büyükbaş hayvan tüccarları olan sürekçiler, tüccar grubunda 

yer alan diğer ~ane reisleridir. Arahacılar ve taligacılar da kaza merkezinde 

çokça rastlanan mesleklerdendir. Arahacılar arabalarını bir çift öküz) e çeken 

nakliyecilerdir. Taliga, Rumeli'nde at arabasına verilen addır ve taliıgacılar da 

nakliye işiyle uğraşan diğer bir gruptur. 

Grafik 2, Silistre Kazası'nda Hane Reisierinin Mesleki Dağılımı, 
(Yüzde), 1844 
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Silistre merkezindeki gelir dağılımının sergilediği özeUiklere baktığımız

da, hane reisierinin %9o'a yakını ıooo kuruş altında gelir elde etmektedir-
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ler. 1000 kuruş üzerinde gelir elde edenler ise toplam hane reisierinin ancak 

%ıo'u kadardır. İktisad1 faaliyet olarak zanaat, ticaret ve ruzmetin yapıldığı 

kaza merkezinde, zanaat ve hizmet kolunda yer alanlar yıllık 1000 kuruşun 

altında kazarıç elde etmektedirler. Yani esnaf ve hizmet erbabının kazançları 

ve bir ölçüde tüccarların kazançları ıooo kuruşakadarki gelir diliminin için

de, birbirine yakın miktarlarda dağılmaktadır. 1000 kuruştan 2000 kuruşa 

kadarki dilimde değirmenciler, tüccarlar ve düşük rütbeli askerler, daha yük

sek gelir diliminde ise askeri zümre mensupları yer almaktadır. Diğer namye

lerdeki yüksek gelir dilimlerinde de askeri zümre mensupları bulunmaktadır. 

Naruyeler itibarıyla vergi-gelir ilişkisini hesapladığımızda, Tablo ıı'deki 

rakamlara ulaşılmıştır. Silistre Kazası'nda hane başına düşen ortalama yıllık 

gelir 1.343,82 kuruş, hane başma düşen yıllık ortalama vergi ı66,29 kuruş

tur. Kaza ortalamasında yıllık gelirin %12'si vergi ödemelerine gitmektedir. 

Ziraatın temel faaliyet olduğu Silistre N ahiyesi köyleri ve diğer beş naruyede, 

ortalama yıllık gelir 1000 kuruştarı fazladır ve gelirin %12,5 ile %14'ü ara

sındaki oranı vergiye gitmektedir. Ortalama yıllık gelirden ortalama yıllık 

vergiyi düştüğümüzde kalan yıllık net gelir 1000 kuruştan fazladır. Yıllık 

gelirin en çok olduğu yerler Yemişenli ve Topçu Nahiyeleriöir. Silistre Ka

zası merkezinde ise ortalama yıli tk gelir, kaza genel ortalamasının yarısının 

birkaç kuruş üzerindedir. Bu 19 mahallede gelirin %s'i vergiye gitmektedir. 

Köylere göre vergi yükü az olmakla birlikte Silistre Kazası merkezinde yıllık 

ortalama net gelirin 650 kuruşayakın olduğu ortadadır 

Tablo ı ı: Silistre Kazası N ahiyelerinde Hane Başına Düşen Gelir ve Vergi, 
(Kuruş/Yıizde),ı844 

Nahlyeler Hane Ba~ı Vergi Hane Batı Gelir Verginin Gelirdeki 
Yüzdesi 

Silist re N ahiyesi Merkez 32,24 / 677,14 5 
Sil i s treNahiyesi Köyler 151,41 1.173,70 13 
Yemisen liNahiyesi 222,48 1.763,37 12,5 
Şarvi Nahiyesi 180,71 1.293,88 14 
Karalar Nahiyesi 166,87 1.192,40 14 
Top(u Nahiyesi 237,64 1.740,55 13,5 
Eflator Nahiyesi 153,46 1.089.31 14 
Kaza Ortalaması 166,29 1.343,82 12 

KAYNAK: BOA ML VRD. TMT. NU: (12267-12462) Numara Aralığındaki Silistre Kazası Temettüat Defterleri. 
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Kaza köylerinin merkeze göre vergi yükü ağır olmakla birlikte, yıllık ka

zanç bakımından merkezden daha fazla gelir getirdiği görülmektedir. Başka 
bir deyişle zirai faaliyet zanaat, ticaret ve hizmet kolu faaliyetlerinden, orta

lamada daha fazla gelır getirmektedir. 

Son olarak verdiğimiz Tablo 12 ise emlak ve temettüatı olan her hanenin 

vermekle mükellef olduğu vergi-yi mahsusanın, nahiyeler itibarıyla ve top

lamda hane başına ortalama gelirde kapladığı yüzde payını göstermektedir. 

Bu sayede haneler in gelir vergi ilişkisinde yüklendikleri vergilerin, ağırlıkları 

ortaya çıkmaktadır. Vergi-yi mahsusa kaza genelinde hane başına ortalama 
49,25 kuruş düşmektedir. Bu miktar kaza ortalama yıllık gelirinin %3,5'ine 

denk gelmektedir. Silistre Kazası nahiyelerinde bu oran %3 ile %4,5 arasın

da değişmektedir. Merkezde hane başına düşen vergi yükünün asıl kısmını 

vergi-yi mahsusa oluştururken, köylerde vergi-yi mahsusa, aşardan sonra 

ikinci sırada ge}Pıiştir. 

Tablo 12: Silistre Kazası N ahiyelerinde Vergi-yi Mahsusanuı Hane Başına 
Düşen Gelirdeki Payı, (Kuruş-Ydzde), 1844 

1 Vergi-yi 
1 HaneBaşına ! ı 

Hane Batına Mahsusanın 
Nahiyeler Düşen Vergi-yi 

DüşenGelir Gelirde Kapladığı 
Mahsusa Pay (Yüzde) 

Silistre Nahiyesi Merkez 26,62 677,14 4 
Sillstre Nahiyesi Köyler 43,6 1173,7 4 

r-Yemiıenll Nahiyesi 57,06 1763,37 3 
Şarvi Nahiyesi 54,82 1293,88 4 
Karalar Nahiyesi . 51,38 1192,4 4 
Top_su Nahiyesl 68,21 ı 1740,55 4 
7naıor Nahiyesi 50,23 1089,31 4,5 

Kaza Genelinde 49,25 1343,82 3,5 

KAYNAK: BOA. ML VRD. TMT. NU: (1226/-1 )462) Numara Aralığındaki Sillstre Ka mı Temettüar Defterleri. 

Sonuç 
1845 yılında yapılan sayımlar neticesinde tutulan Silistre Temettüat def

terlerinden hareketle yaptığımız bu çalışma ile şu sonuçlara ulaşılmıştır: 

Silistre Kazası, 6 nahiyeye dağılmış 194 köye sahip bir yerleşim birimidir. 

Silistre Kazası merkezinde bulunan 19 mahalle hariç, kazanın bütün köyle-
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rinde ziraat hakim faaliyettir. Dolayısıyla geniş köy yerleşiminin çevrelediği 

ve merkezde idari, ticari ve sınai yoğunlaşmanın olduğu bir yerleşim yapısı 

söz konusudur. 

Temettüat Defterleri'nde tutulan kayıtlardan hareketle kazada, defterle

rine ulaşılamayan iki köy hariç toplam 7213 hane yaşamaktadır. Bu hane 

sayılarını nüfus tahmini konusunda ileri sürülen yöntemlerden hareketle 

toplam nüfusun en az 21.639, en çok 36.065 kişiden oluşabileceğini söyle

yebiliriz. Nüfusun yerleşim dağılımı 19. yüzyıl Osmanlı nüfusunun genel 

panoramasına uygun niteliktedir. Silistı·e Kazası'nda nüfusun %17'si şehirde, 

%8 3 'ü köylerde yaşamıştır. Nüfusun dini durumuna baktığımızda ise toplam 

nüfusun %67'si Müslümanlardan, %33'ü gayr-i Müslimlerden oluşmuştur. 

Silistre köylerinin %7o'i Müslüman köyü, %13,5'i gayr-i Müslim köyü ve 

%16,5'i de Müslümanlad a gayr-i MüslimJerin birlikte yaşadığı karışık köy

lerdir. Gayı·- i Müslim köylerinin nüfus yoğurılukları fazla, Müslüman köyle

rinin nüfus yoğunluldarı azdır. 

Silistre Kazası'nın toplam vergi yükü 1.199-506 kuruştur. Toplam vergi 

yükü vergi-yi mahsusa, aşar, adet-i ağnam, bağ aşarı/ zecriye ve kovan aşarı 

adıyla tahsil edilen vergilerden oluşmaktadır. Bu vergi türleri içinde en bü

yük paya, %68'lik oranla hububat üretiminden alınan aşar vergisi sahiptir. 

Aşardan sonra toplam vergi yükünde %29,61 payla ikinci sırada vergi-yi 

mahsusa yer almıştır. Kazada hane başına ortalama 166,29 kuruş vergi düş

müştür. Silistre merkezinde zirai faaliyet olmadığından, hane başına 32,24 

kuruş vergi düşmüştür. Silistre merkezi hariç verginin gelirde kapladığı pay, 

%12 ile %14 arasındadır. Kaza merkezinde ise bu pay %s'tir. 

Silistre Kazası ve köylerinin toplam gelirine baktığımızda, kaza genelinde 

yıllık toplam 9.692.989 kuruşluk gelir elde edilmiştir. Bmıun %8s'i hubUbat 
üretiminden, %9,5'i zanaat, ticaret ve hizmetten, %3'ü hayvancılıktan, %2'si 

bağcılıktan ve %o,s'i değirmencilikten meydana gelmiştir. Temel iktisadi fa

aliyetin zanaat, ticaret ve hizmet sektörleri üzerinde yoğunlaştığı kaza mer

kezinde, yıllık toplam gelirin %88'i bu üç sektörden elde edilmiştir. 
~ 

Bölgede tarım topraldarı hububat üretimine tahsis edilmiştir. Ziraatı ya-

pılan hubUbat çeşitleri içerisinde en büyük pay buğdaya, ikinci sırada da 

arpaya ayrılmıştır. Çiftçi haneler ortalama 46,14 dönüm toprağa sahiptir. 

Kaza genelinde orta büyüldükte tarım topraldarı yaygındır. Çiftçi hande

rin topraldarmın çoğu, sahip oldukları bir çift öküzle sürülebilecek ve bir 
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hanenin çalışma kapasitesine yetecek büyüklükteclir. Kazada gelir getiren 

diğer üretim faaliyetleri bağcılık ve değirmencilik, Silistre Kazası merkezi 

ve köylerinde yaygındır. Bağlar genelHkle birkaç dönümden oluşmuştur. 

Değirmen türleri arasında yel, su ve Tuna değirmenleri mevcuttur. Kaza

da yapılan hayvancılık müstakil bir meşgale olmaktan ziyade, zirai faaliyete 

yardımcı olmak ve hanenin kendi ihtiyacını karşılamak üzere yapılmıştır. 

Kaza ortalamasında hane başına 44 kuruş hayvansal gelir düşmüştür. 

Silistre Kazası merkezi, i cra edilen meslekler bakımından oldukça zengin 

bir görünüm arz etmektedir. Bundan hareketle kaza merkezinin hem kendi 

bünyesinde hem de clış dünyayla ilişki içinde olan bir sınai ve ticari merkez 

olabileceğini söyleyebiliriz. Kaza genelinde hane reislerinirı mesleki özellik

lerine baktığımızda, toplam hane reisierinin %75,8'inin çiftçilikle uğraşan, 

%2ı,5'irıin zanaat, ticaret ve hizmet kesiminde yer alan ve %2,7'sirıin de as

kerler ve üretimfaaliyetinde bulunmayan çeşitli hane reisierinden oluştuğu 

ortaya çıkınıştıi. 
Hane başina düşen ortalama gelire baktığımızda, ziraatın temel üretim 

faaliyeti olduğu köylerde ortalama yıllık gelir ıooo kuruştan yukarıda, es

naflık ve tüccarlığın yaygın olduğu kaza merkezinde ise ortalama gelir ıooo 

kuruştan aşağıdadır. Fakat köylerdeki vergi yükü, kaza merkezindeki vergi 
yükünün iki katından fazladır. Ama yine de ortalama yıllık gelirden ortala

ma yillık vergiyi çıkardığırnızda, kazanın zirai bölgelerinde, kaza merke~ine 

nispetle ortalamada daha fazla gelir elde edildiğini söyleyebiliriz. 
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